UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib.  
XII**

**Caesarius <Heisterbacensis>**

**Antverpiae, 1605**

De Diversis Visionibvs Liber Octavvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13177**

DE DIVERSIS VISIO-  
NIBVS LIBRI  
OCTAVI

CAPVT PRIMVM.

**M**IRARI poteris, quare distinctionem diuersarum visionum ad octauum distulerim locum: non absque ratione & causa Sacramenti noueris hoc factum: sicut enim Christus in Euangelio scalam composituit ex octo beatitudinibus, per quam celos ascendere possit omnis Christianus: ita in hac distinctione scala erigenda est ex rotidem ordinibus, per quam humanæ visioni condescédat cœlestis exercitus. Duo latera huius scalæ, duo sunt genera visio- *Visio dñi*-num, corporalis scilicet, & spiritualis: ita tamen, ut *plex.* per spiritualem omnis visio intelligatur, in qua solus Spiritus operatur. APOLLONIVS: Quæ est visio corpo- *Corpo-* ralis? CÆSARIVS: Cum aliqua Dei dono corpo- *ratis.* raliter videntur, & per illa aliquid signatur, ut sicut Elisæus vidit currus igneos in raptu Eliæ, & *4. Reg. 2.* Rex Baltazar articulos manus scribentis in parie- *Dan. 5.* te. Hac visione sæpe Angeli, nec non & animæ Sanctorum in subjectis corporibus a mortalibus, oculis corporeis contemplantur, ut postea dicitur sub exemplis. APOLLONIVS: Quæ est visio *Spiritu-* *lis.* spiritualis? CÆSARIVS: Quæ sit per imagines sine corporibus, ut fieri solet in extasi, & in somnis: sub hac comprehendamus & visionem intellectualem, licet multum ab ea differat, quam quidam dicunt esse triplicem, Ænigmati- *Intelle-* cam scilicet, quam habent viatores; Præctualis sentariam, qua vtuntur ciues; & mediastinam, *triplex;* quam habuerunt Adam & Eua in Paradiso.

APOL

## 464 DE DIVERSIS VISIONIBVS

**APOLLONIVS:** Quid est visio intellectualis? **CÆSARIVS:** Visio intellectualis sive mentalis est, quando nec corpora nec imagines rerum videntur, sed incorporeis substantijs, intuitus mentis mira Dei figitur potentia. In supremo gradu huius scalæ locemus Christum, qui Deus est & homo, caput & origo sanctorum omnium, in secundo gradu descendendo, ordinem angelorum, in tertio gradu ordinem Patriarcharum atque Prophetarum, in quarto gradu ordinem Apostolorum, in quinto gradu ordinem martyrum, in sexto gradu ordinem confessorum: in septimo gradu ordinem virginum, viduarum & continentium; in octavo gradu, visionem quarumlibet rerum miraculosè apparentium.

**APOLLONIVS:** Quali modo, sive in qualibus formis coelestes spiritus, utrum sint angeli, seu humani, mortalibus se videntibus exhibeant, magis exemplis, quam sententijs scire desidero, præmissa tamen prius visione Dei ac Salvatoris Domini nostri Iesu Christi.

**CÆSARIVS:** Inuoca mecum Spiritum sanctum, qui ab ipso procedit, de cuius etiam apparitione mirabiliter aliquid dicere propono, ut quod postulas, dignè

*Tertul.  
adversus  
Iudeos,  
cap. 9.* valeam adimplere. Licet indiuisa sint opera sancte Trinitatis, & Patri Filius, atque utrique Spiritus sanctus creditur consubstantialis, nunquam tamen in subiecta creatura Pater mortalibus apparuisse reperitur, quod de Filio, & Spiritu sancto dici non potest: duas si quidem in CHRISTI persona naturas contemnunt, diuinam & humanam; secundum illam, lucem habitat inaccessibilem, in qua nemo eum videntur unquam. Secundum istam, humanam scilicet, in terris est visus, & cum hominibus cōuersatus: visus est enim ante legem, & sub lege a patribus scilicet in aliqua subjecta creatura, visus est tempore gratiæ in humana natura: & licet semel ex Virgine sit natus, nutritus, ac lactatus, semel a Magis adoratus, & in templo presentatus, passus, & a mortuis suscitatus, ascenditque in cœlum: attamen usque ad diem iudicij, eadem Sacra menta mirabiliter quodam modo renouare non desinit, secundum prædicta visionū genera suis dilectis & cle-

*I.Tim. 6.*

*I.John. 4.*

& electis, nunc in infantia & pueritia, nunc in adolescentia & iuuentute, suam præsentiam exhibens, sicut sequentia declarabunt exempla.

## CAPVT II.

**S**acerdos quidam de domo nostra, dum de sacra-<sup>Appar-</sup>mento incarnationis C H R I S T I plurima co-<sup>tio Chri-</sup>gitaret, nocte quadam per visum, in nativitate e-<sup>sti nascen-</sup>iusdem, raptus est in diuersorium, in quo dum audiret <sup>tis.</sup> quia virgo esset paritura, respondit: Christus semel na-  
tus est, denuo nasci non poterit; si virgo hæc paritura  
est, aliquis Propheta magnus de eo nascetur, nō Christus. Vix verba finierat, & ecce illa sine omni dolore  
peperit filium, pannisque inuolutum, monacho por-  
rigebat: quem ille inter brachia sua colligens, ac  
deosculans, mysterium intellexit, & motu dulcedini-  
nis illius euigilans, præmissas cogitationes tam  
iocunda visione remuneratas minime dubitauit. Ec-  
ce visio hæc spiritualis fuit, sed in somnis facta. A-  
liam huic subiungam visionem, quam discernere non  
possum, vtrum in somnis siue per mentis excessum  
contigerit, propter diuersorum relationem.

## CAPVT III.

**D**ominus venerabilem Christianam virginem,  
cuius in præcedētibus memoria habita est, in \*  
Burgis sanctimoniale, visione suæ nativitatis <sup>\* al. Bar</sup> latificare volens, tempore quodam ei cum matre & <sup>gis. foris</sup> Ioseph apparuit, pannis inuolatus, & in præsepio re- <sup>mōte s.</sup> clinatus: erant ijdem panniculi lanei & albi, à pannis  
fororum nihil differentes: fascia verò, qua membra <sup>gis</sup>  
eius ligata erant, grisei coloris videbatur. Vides quā-  
ta humilitas, quanta pietas in Dei filio? pannos suos  
pannis ordinis conformare dignatus est, ut amplius  
illa de suscepto habitu gratularetur. Simile habes in  
superiori distinctione capitulo 16. ubi domino Chri-  
stiano de Claustro, morienti, in cuculla cum matre  
apparuit. APOLLO NIVS: Quod genus visionis videtur  
tibi præcellere, illud scilicet quod fit in somnis, siue

G g

quod

466 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
quod sit in excessu mentis? CÆSARIVS: Ut pleniū de  
hac quæstione te expedire valeam, diuersas somnijs  
causas tibi distinguam.

CAPVT IV.

*Visio que in somnis in exces-  
sus mentis per se ex-  
cellētior.* **S**omnium quandoque fit ex reliquiis cogitatio-  
num & curis, quandoq; ex crapula, quādoque ex  
inanitione ventris, quandoq; ex illusione & fan-  
tastica imaginatione inimici, sine præcedēte co-  
gitatione; quandoque ex præmissa cogitatione, illu-  
sione secuta; quandoque per reuelationem Spiritus  
sancti: quæ multis modis fit, & hoc genus somnij est  
dignissimum: nec tamen minus, imo magis merito-  
rium est, si cogitatio sancta præcesserit. Igitur quo-  
cunq; modo visio fiat nocturna, meo judicio illa, quæ  
fit per mentis excessum, antefertur, quia certior, quia  
exterior, quia iocundior. Prior visio, quando de cœlesti-  
bus est, propriè dicitur reuelatio: secunda contéplatio,  
in utraq; homo moritur exterior, & viger interior: illa  
est infrarationē, & ideo habet meritū; ista supra ratio-  
nē, vnde magis pertinere videtur ad præmiū. Quando  
*Gen. 35.* mēs per contemplationē in Deū vadit, sensus rationis  
deficit: hinc est quod in ortu Benjamin Rachel mori-  
tur; Rachel, quæ interpretatur visus principium, desi-  
gnat rationem; Benjamin, cuius interpretatio est fi-  
lius dexteræ, contemplationem: Rachel verò in nati-  
uitate Benjamin moritur, cùm de ratione cœlestium,  
contemplatio nascitur. Quantæ sit infirmitatis sen-  
*2 Col. 12* sus rationis, mens intra se experitur; quod si verum no-  
net, Apostolus excessum suū manifestans non dice-  
ret: Siue in corpore, siue extra corpus, nescio, Deus  
scit. APOLLONIVS: Licet visio spiritualis dignior sit  
corporali, magis tamen me delectat audire exempla  
de ista, quia cœlestes spiritus, siue, quod maius est, ip-  
sum creatorem spirituum oculis corporeis posse vide-  
re, omnibus visionibus antepono. CÆSARIVS: Visio-  
nem nuñ tibi referam, de qua iudicare debes, vtrum  
spiritualis sit an corporalis, est autem de nativitate  
Christi.

64

**I**N Clauistro monachus quidam in magna erat deuotione, & videbatur bonam Dei manum super se habere: erat quippe in opere manuum strenuus, in oratione & psalmodia deuotus, potens ad vigilandum, & feraens ad quodlibet injunctum: cum que tam bonum circa festum omnium sanctorum habuisset spiritum, eiusque nullum, aut modicum, per plures dies sensisset detrimentum, cœpit non tam audacter quam reuerenter à Domino precibus exigere, ut eum in festo suæ sanctissimæ nativitatis qualicunque consolaretur visitatione. Aderat iam vigilia nativitatis Dominicæ, & ille necdum tepuerat à deuotione, nec à supradicta defecerat intentione, præsumes & præsagiës aliquid de diuina dignatione. De nocte autem ubi surrectū est ad matutinas, tantus torpor inuasit corpus eius & anima eius, ut etiā tederet eū vivere: intravit tamen chorum cum aliis, nil psallere valens aut volens, dulcissimam illam solemnitatem ex toto, ut sibi videbatur, amissurus, à desiderio suo frustratus. Accessit verò ad eum alius monachus, innuens ei ut pro ipso responsorium decimum cantare debuisset: ait ille, non infirmitate præpeditus, sed desidia deuictus, signum refutabat. Sic ergo felices illas vigilias, & solenne gaudium, infelici torpore transigebat, quippe quem nec psallere nec ad responsoria surgere libebat: in decima lectione sedebat, sibi vigilans quidem, sed clausis oculis, & cogitabat suas molestias in amaritudine animi sui, dicebatque sibi, secum ratiocinando: Ecce sic & sic habuisti, hæc & hæc petisti, ubi nunc est illa deuotio, ubi spes illa, & pia de diuina pietate præsumptio? quid nunc agitur tecū? & adjectit; Perieras ut aliqua tibi reuelatio fieret, & si modo fieret, quid potissimum videre eligeres? vtique Dominum Christum, vel dulcissimam eius matrem, aut certè ambos simul. Cumque his & huiusmodi cogitationibus occupatus federet vigilas, ut supradictum est, sed clausis oculis, lector dixit: Tu autem Domine, &c. & cantor surgens, subjunxit responsorium: Bene-

*Alia via  
sio de  
Christi  
nativita-*

Gg 2      dictus

## 488 DE DIVERSIS VISIONIBVS

dictus qui venit in nomine Domini, &c. Et ecce affidit  
ante illum torpem monachum matronam quedam  
reuerendi vultus, & incomparabilis pulchritudinis,  
habens in brachio infantulum ad eam parvulum,  
quasi recenter natum, in uulnatum fasciolis vilibus  
valde & abiectis, in tantum, ut etiam super vilitate  
earum ille compassionem conciperet: stabat autem  
quasi retro ipsam senex amictus pallio, indutus tunica,  
& pileus non acuminatus super caput eius, que  
omnia videbantur esse de lana alba & munda, vultus  
tamen senis videre non potuit situ pilei impeditus.  
Vidit etiam fusum cum licio pendere a latere matro-  
næ, sed colum vidisse se non meminit. Vidit, & quis  
clarius videre voluit, quam vidit, nihil vidit; aperuit  
enim carnales oculos, & gloriosam illam visionem  
perdidit: & intellexit, quod beata Virgo fuisse illa  
matrona, infans Christus, & senex Ioseph: & recepit in  
illa hora spiritum suum bonum, & reliquum sanctæ  
solennitatis transsegit in gudio magno. Anno gratia  
M. CC. XIII. facta est visio hæc. APOLLONIVS: Quia  
genus huius visionis discernere non valde, ad tuum  
illud examen transmittò. CÆSARIVS: Expertorū esset  
talia definire: quod si dixero visionem istam fuisse  
spiritualem, objicitur quod non sit in somnis facta,  
quia monachus tunc vigilauit; neque in extasi, quia  
sensu exteriorū eo tempore bene compos fuit: itē si  
iudicauero illa corporalem, respondes, quod oculis  
corporalibus clausis corporaliter videre non potuit.  
Quid ergo? Adiude hoc meā opinionē, non assertio-  
nem: quantum ex alijs visionibus colligo, corporalē  
illam iudico, quia lucidū Christi aspectum ciuiūq;  
cœlestiū tam subtilis palpebrarū prohibere non po-  
test paries. Hinc est quod inclusa quedā, cūm à sa-  
na sub specie angelī illuderetur frequentius, & hoc  
cuidā sacerdoti literato confessa fuisset, dolos illius  
non intelligens: respondit ille: Cūm denuo tibi appa-  
ruerit, oculos clade: si angelus fuerit Domini bonus,  
non minūs eum videbis: si verò malus, illum ita vide-  
re non poteris. Quod verū esse didicis experimento.

CAPV.

## C A P V T VI.

**A**lteri cuidam sacerdoti supradictæ domus, tunc  
Priori existenti, Dominus sub alio typo natui-  
tatis suæ mysterium ostendit. Cùm in quarta do-  
minica Aduentus cantor responsoriū, Intuemini  
quantus sit iste, qui ingreditur ad saluādus gentes, in-  
eiperet, & pars cōuenitus ad librum stans incēptum  
perficeret, in choro Abbatis super formam, cui can-  
tantes innitebantur, circulum lucidum vidit, & in cir-  
culo stellam clarissimam radiantē: & mox intellexit,  
sicut intelligere debuit, quod stella eadem designaret  
Christum; Circulus verò lucidus; orbem terrarum il-  
lius aduentu illuminatum. Se stellam esse testatur in  
Apocalypsi, dicens; Ego sum radix & genus Dauid, stel-  
la splendida & matutina. Et in sancto Euangelio se  
appellat lucem mundi. Hæc de Christi natuitate di-  
cta tibi sufficient, sciasque me hanc visionem ab eius  
ore audiuisse, qui eam videre meruit. Porrò quām glo-  
tiosa visio cuidam sacerdotum nostrorum in Christi  
natuitate de Christo sit ostensa, audies in distinctio-  
ne sequenti. **APOLLONIVS:** Precor ut gradatim ascen-  
das, de festiuitate ad festiuitatem, & de infantia ad iu-  
ventutem nostri Saluatoris. **CÆSARIVS:** Sic faciam,  
visiones, quas in illis & de illo factas noui, tibi re-  
citando.

*Apo. 22.  
Ioan. 8.*

## C A P V T VII.

**V**irgo quædam circa hoc triénium defuncta est, *Chri-*  
Richmundis nomine, habitu secularis, sed vita *stu in-*  
religiosa valde ac spiritualis, ieunijs & obse-*fans ap-*  
erationibus semper vacabat, mēte lēpissime excedēs, *pares.*  
ita ut cœli secretis interesset, & cœli regem cum cœli  
ciuibus frequentius videret. In quadam solennitate E-  
piphaniarum, cùm in monte sanctæ Walburgis inter-  
cesset matutinis, & Abbatissa inchoasset Responsoriū  
duodecimum, scilicet, In columbæ specie, illa vigilas  
& orans, in excessu facta, Christum infantem, pannis  
inuolutum, & in præsepio positum, coram se vidit, &  
circa illum quasi thronum aëreum, ad similitudinem  
iis, eratq[ue] ex utraque parte eius multitudo angelo-

G g 3 xiii

## 470 DE DIVERSIS VISIONIBVS

sum, manibus extensis eum adorantes, & oculorum

suorum acies in illum indeclinabiliter defigentes: nec

*Psal. 44.* mirum, ipse est speciosus ille forma præ filiis hominū,

*I. Pet. 1.* in quem, teste Apostolo, angeli concupiscunt prospicere.

Cumque ventum fuisset ad locum illum, Pater,

navox audita est, non conuentum illa beata, in qua

tunc temporis sensus exteriores defecérant, sed Patrē

*Mat. 3.* audiuit dicentem: Hic est filius meus dilectus, in quo

mihi bene complacui. Erat autem Dei filius & homini-

nisi tanti decoris, & vox Patris tanti dulcoris, ut expri-

mere mihi non sufficeret. Requisita etiam à me, quales

essent effigies angelorum, respondit: Staturas ha-

bent humanas, facies virginibus simillimas, genas ad

instar rosarum rubentes, & reliquis membris intedis

niue candidiores. Alias etiam adhuc retulit visiones,

quas locis cōp̄etētib⁹ replicabo. De festo verò Pu-

ificationis habes in distinctione superiori cap. 20. vi-

sionem mirificam virginis de Quidone. APOLLONIVS,

Puto huiusmodi reuelationes quandoque ex affectu

orationis obtineri. CÆSARIUS: Hoc certissimum est.

## CAPUT VIII.

*Christus triennis appareat.* IN Francia virgo quēdam CHRISTVM in e-

tate trium annorum, quando iam loqui per natu-

ram poterat, videre desiderans, hoc ut fieret pre-

cibus instabat: erat enim tam perfectæ vitæ, ut nō im-

merito talia præsumeret, & exaudiī speraret. Die

quadam cūm dicta missa, ipsa, populo omni egresso,

sola in ecclesia moram faceret, & oraret, infantē qua-

si triennem circa altare deambulantem conspexit, pu-

tas à matre illum ibidem neglectum. Erat autem pe-

ciosissimus, & tantæ gratiæ vultus eius, ut in illius ar-

spectu delectata ad se vocaret, & manibus demulceret,

sic dicens: Dic mihi bone puerule, ubi est mater tua?

Qui dum ei nihil responderet, aestimans illa, vro-

te infantem, eum nondum posse fari, subjunxit: No-

sti dicere Pater noster tuum? Ad quod dum non re-

sponderet ut prius, adjecit: Dic post me, Ave Ma-

ria, gratia plena, Dominus tecum, &c. Et dixit post

eam

eam infantulus eadem verba, tam hilariter, & tam distincte, ut illa miraretur: similiter factum est de clausula secunda, scilicet, Benedicta tu in mulieribus: cum vero ei prædiceret: Et benedictus fructus ventris tui, totius humilitatis magister, sua inspiratione sciens scripsit: Non te lauder os tuum, sed alienum, eandem, *Proh. 27* clausulam dicere noluit, sed mox, illa intuente, per ostensam formam cœlos penetrauit. Tunc primus virgo venerabilis se exauditam intelligens, gratias egit Christo, qui tam celeriter impleuit desiderium suum ex semetipso. Ipse revera Dominus Iesus est fructus ille benedictus, de quo Isaías cecinit: Et erit fructus terra sublimis, fructus terræ, filius Mariæ: Benedixisti, inquit Psalmista, Domine terram tuam. Non poterit agnoscere terra benedicta, nisi fructum benedictum. *Isaia 4.* *Psalm. 84.*

**APOOLLONIVS:** Dignum mihi nota videtur, quod Dominus orationem proprio ore editam recitare renuit, & in verba, quibus matrem beatificare videbatur, mox erupit. **CAESARIUS:** Exemplum nobis dedit, ut & ita faciamus. Sermonem iam in longum protractimus, tamen in praesenti distinctione, quam in precedentibus de apparitione infantiae Saluatoris. Vis nunc aliquas audire ex illis visionibus, quibus se ostendere dignatur suis amicis in ætate perfecta? **APOOLLONIVS:** Volo & desidero, & maximè tamen de illius passione. **CÆSARIUS:** Bene moueris: passio enim Dominicæ proxima est solennitas post Purificationem, ipsa est festum propitiationis, per ipsam tartarus est destructus, paradisus apertus, captiuitas captiuata, mors euacuata. Passio Domini omnium tribulationum humanarum est antidotum, contritionem excitat, lachrymas producit, tentationes compescit.

## CAPVT IX.

**P**radicta Richmndis tempore quodam, ut puto Dominicæ passionis, cum de ipsa meditando valde cōtereretur, mente excedens, mox per spiritum in domum quandam amplam, & hiemalem rapta est, in qua Saluatorem stantem vidi nudipedem, & quasi captiuum, & circa illum multitudinem Iudeorum: sta-

*Christus**patiens**apparet.*

472 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
bat enim demisso vultu, sola tunica induitus atque dis-  
cinctus, manibus etiam dimissis: tunica eius flavum  
videbatur habere colore, & sicut ipsa mihi retulit,  
in diuersis angulis domus, deni ac duodenii, ad instar  
ciconiarum congregati susurrabant, de morte illius  
tractantes. Erat autem domus summi pontificis, in  
qua acta sunt secundum historiam, quæ huic ancilla  
Dei ostensa sunt spiritualiter. Quantum huiusmodi  
visiones mentes religiosas compungant; visio sequens  
ostendit, quæ corporalis est.

CAPUT X.

**N**uper virgo quædam religiosa, licet adhuc in  
habitu seculari posita, Suppriori nostro Ger-  
laco cum multis lacrymis retulit, quod Salua-  
torem in cruce pendentem cruentis vulneribus vide-  
re soleat: nec minus, ait, illum video, si passione & do-  
lore urgente oculos clausero. Ecce hic habes eidens  
argumentum, quod visio illa; de qua dictum est supe-  
rius capitulo quinto, fuerit corporalis: femina vero  
iam dicta ex eisdem visionibus tantum profecit, ut de  
Domini passione neque cogitare neque loqui possit  
sine lacrymis & contritione. Quod autem de eadem  
beatissima passione quasi de fonte torrentes lacryma-  
rum deriuuntur, sermo sequens declarat: Lacryma, qui  
citò siccatur, torrenti comparatur.

CAPUT XI.

**I**n Claustro sacerdos quidam ante annos paucos de-  
functus est, homo simplex & illiteratus, Daniel no-  
mine, vitæ satis duræ; orationibus & ieiunijs infa-  
tigabiliter operam dabat, omnes pitancias sibi appo-  
sitas recusabat. Hic cum vice quadam piscem sibi ab  
Abbate missum refutasset, sequenti nocte in choro dia-  
bolum prope se vidit assistere, & piscem, quem ipse de-  
spexerat, manducare; pro qua inobedientia corporali-  
ter quidam satisfecit, sed non plenè ab obstinatione  
recessit. Positus vero in agone, sensibusque iam uni-  
uersis præmortuus, sola in oratione labia mouebat, &  
vox penitus non audiebatur, & sic ultimum in psallen-  
do spiritum reddidit. Iste Daniel multas reuelationes  
habuit,

habuit multa vidit, sed pauca innotuit; confessus est tamen tribus vicibus sibi dominum apparuisse; prima vice in cruce ante gradum presbyterij; secunda in candidis vestibus ante maius altare; tertia in ignea forma desuper altare: cui cum Saluator diceret; (puto quod in prima fuerit apparitione) Daniel pete a me quod vis, & fiet tibi: ille, respodit; Domine, sufficit mihi gratia tua, nil aliud a te peto, nisi tantum ut lacrymas habere possim, quotiens passionis tuae fuero recordatus. Et Dominus, Habeas tibi hanc gratiam. Ab illa hora, sicut audiui, quando de passione Christi cogitare aut loqui caput, mox lacrymæ eruperunt: nec mirum, Christus Iesus ipse est filius ille limpidissimus, qui aquas in- *Num. 20*  
deficientes filii Israël ministravit in deserto; Bibebat omnes de spiritali cōsequente eos petra, petra autem *1. Cor. 10*  
erat Christus. APOLLONIVS: Quomodo est intelligē-  
dum quod in psalmo legitur: Percussit petram, & hu- *Pf. 104*  
ixerunt aquæ, abierunt in sicco flumina? CÆSARIVS:  
Nota est de hoc historia, allegoria satis vñitata: idcir-  
co aliquid tibi dicere volo, quod præsenti visioni con-  
gruat, & mentem tuam moraliter ædificet.

## CAPUT XII.

Percepit petram, & cæt. secundum sensum tropologicum, id est moralē intellectum, Moyses homo est claustral, quem regis filia, id est gratia diuina, misericorditer tulit de flumine vitæ secularis: interpretatur enim Moyses, sumptus ex aqua. Petra, cordis est duritia; virga, crux Dominica; percussio, passionis Christi recordatio; petra scissio, cordis est cōpunctio. Bis Moyses, ut legitur, percussit silicem, & tunc primum profudit aquam: primus ictus pertinet ad passionis Christi memoriam, secundus ad passi cōpassionem. Iudeus silicem semel percutit, quia Christum passum quandoque cogitat, sed non compatitur, & ideo cor eius scindi non potest ad lacrymas, quibus abluit sua peccata: tu vero, si cogitationi compassiōne addideris, petram bis percutis, & vix esse poterit, quin cor tuum scindatur ad compunctionem, & flumina lacrymarum inde erumpentia per oculos exeat,

Gg 5

atque

atq; per maxillas decurrentia, quasi in sicco , humina  
etiam impetu suo terram infundant. APOLLONIVS:  
Placet quod dicis. CÆSARIVS: Quod Christi pa-  
sio medicina sit contra tentationes , dicam tibi ex-  
empla.

## CAPVT XIII.

**C**hristi **F**Verat in prædicto Claustro , quod alio nomine  
*passio me* **H**emmenrode dicitur, iuuenis quidam bona in-  
*dicina est* delis, & laudabilis admodum conuersationis , Petrus  
*contra* **n**omine, de Cōfluentia orfundus, cui creberimas Do-  
*rentatio-* minus Deus fecit consolationes, quædam ex his, quæ  
*nes* dicturus sum de illo, superius tibi recitaui, quæ idcir-  
co replicare dignum duxi, quia postea eadem pleniū  
& veritas à quodam eius cōfratre familiarissimo cog-  
noui. Nam audiuuit aliquoties voces psallentium in  
sublimi. Quadam etiam vice, cū ministraturus domi-  
no Carolo Abbati quondam Vilariensi confessionem  
dixisset, & absolutionem de more deuotiæ acciperet,  
audiuit vocem de cœlo dicentem sibi: Dimissa sunt  
omnia peccata tua. Alio etiam tempore, cū Sacrifice  
missam celebraturo ipse astaret, & lampas extincta  
fuisset, lumen aliunde afferre volens, sed angustia té-  
poris præoccupatus non valens, flatu lampadem reac-  
cendit. Sanè huic iuueni studium erat, semel in die ad  
minùs reuoluere & recitare sibi sanetissima & dulcis-  
sima passionis Christi impropria, gratiarum spiri-  
tualium efficacissima incitamenta: in quo studio tan-  
tam per dimidium circiter annum difficultatem pa-  
sus est, ut, quasi non sibi valerent huiusmodi medita-  
tiones, arbitrii debuissent: tandem cū perstitisset pul-  
sans, & illatas sibi injurias & difficultates indefessus  
effregisset, secreta illa Christi violenter intravit, ac  
deinceps sine difficultate, & quasi ad manum paratis  
quotidie epistolis, meditationibus illis suauissimis cū  
magna iocunditate usus est; in canone quoque non  
magnopere curabat orare, sed de passione Christi me-  
ditabatur. Habebat item in desiderio, & tam humili-  
ter quam vehementer optabat reuelari sibi diuinitus  
aliqua imagine yultum Saluatoris, ut cū meditat-  
debū-

debuisset, ad eundem vultum, quasi cōspectum & bene cognitum, facilius intuitum mentis imaginariē dirigere posset: & Dominus, qui hoc ei inspirauit desiderium, non fraudauit eum a desiderio suo. Laborabat ergo mirabili ac multiplici luxuriantis carnis molestia, diabolo interitum, sed Domino profectum ei de temptationibus ordinante: unde cū quodam tempore in angulo chori Cōuersorum diutius & deuotiū orationi incubuisset, diuinum implorās auxilium, ne sineretur labi in peccatum, post horam surrexit & recessit; siquidem in memoria ei venit, quōd aliud quid agere habebat ex præcepto. Ascendens ergo per stalā, transitus habuit per ante altare infirmorū & Cōuersorum: quō cū peruenisset, veniam celeriter accepturus coram altari, & abscessurus, sub lampade se humiliauit, & ecce ibi Dominus Iesus stans ante eum, vel potiū quasi pendēs in cruce; qui piissima brachia sua abstrahens à cruce, seruum suum amplexatus est, & tanquam præcordialem sibi, in signum mutuū familiaritatis, eum ad pectus suum attrahendo strinxit, temptationēsque illius validissimas stringendo cōpescuit. Sanè cū terræ procumberet, optimē sui cōpos erat, sed felici illa visione ita à sensu suo abstractus & ita dulciter affectus est, ut non plenē scire potuerit, vtrum corporeis oculis an solo spiritu reuelationem illam recepisset. Attamen cū multas, tā antē quam postea, consolationes acceperit, hoc tamē fatetur, quōd ista supergressa est vniuersas: tantam siquidem acceperat gratiam lacrymarum à Domino, ut infra matutinas vix aliqua hora oculi eius siccarentur. Huius rei testis sum ego, qui iuxta illum ad psalmodiam stabam aliquanto tempore: ita enim feruebat in Christi passione, ut spe martyrij Theodericum episcopum Liuoniæ sequeretur sine Abbatis sui permissione. Acceperat ille auctoritatem à Domino Papa Innocētio, secū ducere omnes, qui ire vellet, ad propagandū vineā Dñi sabaoth populo barbaro. Adhuc ut dicunt viuit, & ex præcepto Abbatis sui parœciam in Liuonia regit, vbi prædicat & baptisat, mul-

CAPUT XIII.

**I**N supradicto Claustro alius quidam frater magnâ  
longamque temptationem habuerat, dicentibus co-  
gitationibus suis, ut heremita fieret: adeò hac ten-  
tatione deuictus fuit, ut aliqua etiam loca perlustra-  
uerit, explorans aptum sibi habitaculum. Tandem con-  
uersus ad beatam Virginem, ei se totum commisit,  
ipsam sibi ipsi pro se fideiussorem constituens, quod  
quicquid ipsa suggestisset, hoc ille sine cunctatione  
aggrederetur: cumque ad beatam Virginem sub hac  
conditione saepius recurreret, quadam vice orantici  
coram altari vox insonuit, dicens; Fideiussore me co-  
tulisti, ego me absoluere volo. Ille vero erigens se, vi-  
dit virum venerandi habitus ante altare assistere, cruce-  
m in manu tenere, crucifixi sancta quinque vulnera  
digo superinducere, & sic videnti dicere; Sic omnis  
qui ordinem istum, quem professus es, seruauerit, Do-  
minus nostrum perungit, sicut me vides facere: & sic  
ille à temptatione sua liberatus est.

CAPUT XV.

**B**EATÆ memoriæ Christinæ de Volmunsteine, cuius  
suprà memini, etiam crucifixus apparuit, & ho-  
mo senex iuxta eum, qui ex pixide, quam in manu  
habebat, perungebat vulnera illius. Genus tamen  
ionis discernere non valeo.

CAPUT XVI.

**A**Iteri cuidam sanctimoniali ordinis nostri, quā  
nominare nolo, tempore quodam, cùm esset  
grauiissimè tentata, Dominus Iesus Christus  
totius ecclesiæ sponsus, visibiliter apparet, amplexa-  
eus est eam, & omnem illius turbationem in magnam  
conuertit tranquillitatem. Ecce his omnibus exem-  
plis habes, quod visio dominicæ passionis, nec non &  
meditatio atque compassio, maximum contra tenta-  
tiones sit antidotum. Sunt & in illa multiplices con-  
solationes; sicut subiecta declarabunt testimonia.

CAPUT

**D**uo Conuersi in Hemmenrode, in quadam gran-  
gia eiusdem domus, quodam tempore manebat: *Ex Chrys-*  
tabant autem simul vice quadam, & hora completo-*stypas-*  
rii Deo suæ seruitutis pensum persoluebant: dicto cō-*sione,*  
pietorio, respiciens vnum ad cœlū vedit in sublimi cru-*multe*  
cem splendidam, & in ea Dominum crucifixum. Erat  
autem crux illa adeò splendida, vt ab ipso splendorc*manant*  
se in uicem contuerentur clarissimè; nam alias tenē-*confitas-*  
bræ erant super faciem terræ, erat enim hæc temp-*isponens*  
pus. Et quia loqui non licebat, signū fecit alteri, quasi  
interrogans, si aliquid videret? at ille nihil se videre si-  
gnauit; Tunc ipse signum illi fecit, vt genua flecteret  
& oraret: quod cùm fecissent ambo simul, erectus post  
pusillum, tantæ visionis factus est socius & testis. Am-  
bo adhuc, vt puto, viuunt, nec licet prodere nomina  
illorum. A POLLONIVS: Quæ tibi videtur causa  
fuisse tantæ visionis Conuersorum corundem, meri-  
tum an culpa? CÆSARIVS: Si propter eos visio ea-  
dem facta est, alterum videtur causa fuisse, bona vide-  
licet vita; vel culpa aliqua, siue vtrumque. Hoc vtrum  
esse vel posse esse verum visio subsequens declarabit.

**I**N Lucka domo ordinis nostri, cuius in superiori  
distinctione memini ca. 24. Conuersus quidam est,  
sicut ab Adam eiusdem domus monacho didici, vñ  
bonus & disciplinatus, Rodolphus nomine, cui diui-  
nitus multa reuelatur. Hic cùm nocte quadam, dictis  
matutinis, ante lucē sub diuo staret, & orationes ali-  
quas diceret, Christum in aere cruce affixum pendero  
vidit, & circa eū xv. homines, singulos in singulis cru-  
cibus: ex quibus decē erant monachi, & quinque Cō-  
uersi, omnes ei bene noti, vtpote congregatiōnis suæ  
professi: ita aer fuerat illuminatus ex Christi præsen-  
tia, vt singulos plenè discerneret. Cumq; stupefactus  
staret, ob tam mirabilem visionem, Dominus de cœlo  
et clamauit; Nostri Rudolphe, qui sint hi, quos circa  
me vides crucifixos? Respondente Conuerso: Noui  
Domine qui sint; sed quid sit quod video, prorsus non  
intelligo;

478 DE DIVERSIS VISIONIBVS

intelligo: subiunxit Dominus: Hi soli ex omni con-  
gregatione mecum crucifixi sunt, meæ passioni vitam  
suam conformantes. APOLLONIVS: In quo se illi con-  
formauerunt? CÆSARIVS: Utique in obedientia, in

patientia, in humilitate, in abrenuntiatione totius

proprietatis propriæque voluntatis: hæc, & his simi-  
lia, monachos martyres faciunt, in quorum persona

**Psal. 43.** per psalmistam dicitur: Quoniam propter morti-  
ficationem tota die, estimati sumus sicut oves occisionis.

Ecce crux, de qua in Euangeliō dicit ipse crucifixus:

**Matt. 10.** Qui non tollit crucem suam quotidie, & sequitur

**Luce 9.** me, non est me dignus. Non dicit semel, sicut Petrus:

sed quotidie, sicut Antonius. Sicut didici nuper à pre-  
dicto monacho, omnes illi quindecim adhuc viuunt,

excepto uno, qui iam dormiuit in Domino. APOL-  
LONIVS: Nemo claustralium visionem hanc igno-  
rare deberet. CÆSARIVS: Verum dicas, quia mul-  
ti putant se esse monachos, & non sunt, ore & non vi-

**Gala. 4.6.** ta, dicentes cum Apostolo: Mihi autem absit gloriari,  
nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem

mihi misericordia crucifixus est, & ego mundo. APOLLO-  
NIVS: Dic quæso quomodo sit nobis intelligendum,

quod idem Apostolus dicit: Qui autem sunt Christi,  
carnem suam cruciferūt cum vitijs & concupiscētij;

CÆS. Secundū præcedētia videtur sic intelligendum.

CAPVT XIX.

**A**postolus enumeratis operibus carnis, cùm  
exposuisset fructus spiritus, subiunxit: Qui  
autem sunt Christi, &c. Duplex est religio-  
rum crucifixio, hominis interioris per alienam com-  
passionem; & hominis exterioris per propriam carnis  
mortificationem. Crux dicitur à cruciatu: crux mo-  
nachorum rigor ordinis est, tum propter vigilias &  
orationes, tum propter iejunia & castigationes, tum  
propter silentiū & opera manuū, tū propter carnis cō-  
tinentiā & vestimentorū stratiq; duritiam. Qui autem  
sunt Christi? qui cum Apostolo dicere possunt, Christo  
confixi sumus cruci: Carnem suam cruciferunt,  
id est cruci affixerunt, cùm vitijs operum & concupi-  
scētij.

**Gala. 2.**

centis desideriorum pugnantes: nec ponuntur illi duo genitiui plurales instrumenaliter, sed passiuè, eo quod per virtutes in carnis maceratione mortificentur. Tres clavi, quibus corpus monachi cruci debet esse affixum, tres sunt virtutes, per quas teste Hieronymo martyres efficiuntur, scilicet obedientia, patientia, humilitas: manum monachi dextram configat obedientia sine murmuratione, sinistra patientia sine simulatione; clavum obedientiae impellat amor supernæ libertatis: clavum patientiae, timor pœnae gehennalis. Pedes illius vera humilitas configat, ut non solum prælatis, sed & fratribus se propter Christum subjiciat, ut dicere possit cum Psalmista: Humiliatus sum usque quaque Domine. Et in alio loco: Imposuit homines super capita nostra. Duo pedes duplex est Superbia, mentis scilicet & corporis: & licet superbia caput sit omniū vitiorū, non tamē incongruè per pedes, qui insimè sunt partes corporis, quādoq; designatur: q; enim valde odimus & dispicimus, hoc pedib⁹ cōculcamus: vnde Iosue filijs Israel: ut colla regū cal- Iosue 10  
carēt, præcepit. APOL. Satis mihi placet q; dicis, nūc residua Dominicæ passionis visiones explana. CÆS. Quod Dominus suā passionē nūc ad consolationem nūc ad correptionē iustis ostēdat, præstò est exēplum.

## CAPVT XX.

**C**onuersus quidam apud nos ante annos aliquot defunctus est, vir bonus ac timoratus, nomine Conradus, ipse est, qui vidit in dorso fratris Wilhelmi serpentē, cū in choro dormiret, sicut dictū est in distinctione quarta ca. 32 Hic tēpore quodā, cū in domo nostra Dollin dorp, cui præterat, solus esset, & magnū cordis sui defectū sentiret, ait intra se: Och miser, debes sic mori sine homine? Vix verba finierat, & in extrasim ruens, ecce Saluatorem coram se in cruce pendentem vidit, qui ait: Conrade vides quanta propter te sustinuerim? Moxq; post verba cōfolationis adiunxit: Omnia opera tua bene placent mihi, uno tamen excepto. Quibus dictis, Conuersus ex visione tam solutifera confortatus ad se rediit, &

Chriſtus  
passus im  
terdormire  
ad confo  
lationem  
aliquan  
do ad cer  
reptionē  
apparet,

cū

## 480 DE DIVERSIS VISIONIBVS

cum oculos aperiret, ut eum, quem spiritu viderat, cerneret, visio disparuit. Requisitus a fratre Richardo Conuerso religioso, cum ei recitasset visionem, si Dominum aliquid interrogasset de eodem opere, respondit: Non, iam dictam prætendens necessitatē. APOLLONIVS: Quid est quod Saluator in viro sancto opus reprehendit, quod tamen ei innotescere noluit? CESARIVS: Puto quia illum de omnibus suis operibus voluerit esse sollicitum, ut dum unum nesciret, de singularis timeret. Idem ante mortem suam confessus est Abbati nostro, quod voces angelorum nocte quadam audierit in cœlo. Obiit autem in ipsa dulcissima festiuitate assumptionis Domini nostre, ipsius ut spero precibus, cui deuotè seruierat, die tali de terris assumptus in cœlum. Non solum consolatio est in Christi passione, immo etiam in sacris imaginibus, quæ eandem beatam passionem repræsentant. Nam honorantes illas Christus honorat & remunerat, punit indeuotos & negligentes.

## CAPUT XXI.

*Parim  
gines p.<sup>as</sup>  
fionis  
Christi  
miracu-  
bus fiant.*

Emporibus nostris in prouincia nostra, sicut audiui, miles quidam alterius cuiusdam militis patrem occiderat: casu accidit, ut occisi filius occisorem caperet: quem cum in ultionem patris extracto gladio trucidare vellet, ille pedibus eius prostratus ait: Rogo vos domine, per honorem sanctissime crucis, in qua Deus pendens misertus est mundo, ut mei miseriamini. Quibus verbis ille compunetus, cū staret, & quid facere vellet, deliberaret, inualescente misericordia, hominem leuauit, & ait: Ecce propter honorem sanctæ crucis, ut mihi, qui in ea passus es, peccata mea indulgeat, non solum tibi culpam remitto, sed & amicus ero, deditque ei osculum pacis. Non multo post, idem miles cruce signatus mare transiens, cum ecclesiam Dominici sepulchri, aliis peregrinis viris honestis de sua prouincia commixtus, intraret, & ante altare proximum trasiret, imago Dominici corporis illi satis profundè inclinavit de cruce. Hoc cum aliqui ex eis considerassent, nec tamen scirent cui tam

tum honorem exhibuisset, ex consilio singillatim reuersi sunt, nec tamen alicui eorum inclinatum est, nisi cui prius: tunc causam sciscitantes, cum ille dicere se indignum esse tanto honore, quæ suprà dicta sunt memoriae occurserunt: quæ cum fratribus retulisset, mirati sunt de tanta Dei humilitate, scientes imaginis eius inclinationem facta fuisse pro gratiarū actione.

## CAPVT XXII.

**S**oror quædam ordinis nostri, capellam orationis ingressa, cum ante altare coram crucifixo psalmos legeret, & cum tardè esset, custos illam ibi esse nesciens, ostium forinsecus clausit, & recessit: quod cum illa intrinsecus audiret, nec tamen pulsare presumeret, ibidem pernoctauit: & sicut ab eius ore audiui, radius quidā, ad instar stellæ, de brachio extensis crucifixi, tantum ei luminis præstítit, ut in tenebris, illius beneficio, psalmos suos legeret. Est super idem altare imago virginis lignea, filium tenēs in sinu, cum quæ sanctimonialis tempore quodam coram illa psalterium lecitaret, puerulus inopinatè aduenit, & quasi scire vellet quid illa legeret, in librum respexit, & rediit. Est autem eadem venerabilis femina laica & vidua, multumque circa ordinem nostrum feruens ac deuota, plurimas habens à Deo consolationes.

## CAPVT XXIII.

**N**ouius quidam in Hemmenrode, cum vice quadam in choro ad versiculum sanctæ Trinitatis deuotè inclinaret, crucem fronti suæ imprimi sensit, & puto quod eadem hora cogitauerit de passione. Vocatur autem Hermannus, & adhuc vivit. APOL. Puto quod sculptores & pictores sacrarū imaginum aliquod speciale præmium ex hoc percipiant. CÆSARIVS: De hoc dubitare non debes, si tamen magis sit deuotio, quam auaritia mercidis in causa.

*Pingere  
facras i-  
magines  
ex deuo-  
tione, me-  
ritorum  
effe.*

**M**Onachus quidam nigri ordinis de episcopatu Moguntinensi ante annos paucos defunctus est, erat autem pictor bonus, & ordinis nostri deuotus, ut gratis, expensis tantum receptis, in diversis domibus, ad diuersa altaria, miri decoris crucifixos depingeret: nam nostros crucifixos ipse penè omnes fecit, nullas à nobis requirens expensas. Volens suo effigiori ostendere sumimus ille crucifixus, ad cuius imaginem omnes facti sumus, quantum sibi laborile sanctissimus placeret, in parasceue, die scilicet in qua passio specialiter repræsentatur, illum, non sine multorum admiratione, de hoc mundo assumere dignatus est: quasi diceret Dominus: Quia circa meam passionem mente & corpore deuotè semper laborasti, de illa cogitando, illamque per picturas aliis exhibendo, ecce in die meæ passionis te de labore ad requiem assumo, in qua non iam mentaliter, vel per picturas figurataliter, sed presentialiter, id est facie ad faciem, me contempleris. Hæc dicta sunt de eo, quod Dominus eos, qui imagines suæ passionis honorat, rehonoret & remuneret, nunc tibi ostendam quod negligentes, illarumque contemptores, puniat & confundat.

CAPVT XXV.

*Comtem-  
nentes sa-  
cras*

*Christi  
imagines  
puniri.*

**C**oloniæ in ecclesia sancti Georgij martyris crux metallina est, effigiem habens Salvatoris, per quam multa miracula facta sunt ac sanitates vnde multa luminaria matronæ ciuitatis coram illa accendere consueverunt: maxima tamen causa illarum virtutum fuisse creditur, portio Dominici ligni, quæ inclita habebatur, quæ nunc extracta, gemmis & auro circundata est. Campanarius vero eiusdem ecclesie, cum nullam ei reverentiam exhiberet, sed vadens cibitum, frequenter luminaria inde subtrahens in viuis suos conuerteret, nocte quadam cum se in lectulum suum inclinasset, & adhuc vigilaret, crux eadem ad cum venit, & eum voce increpationis tam validè tutudin, ut infirmatus, multis diebus sanguinem vomeret. Huius miraculi ego bene recordor, & erat et lebet.

Ieberrium in tota ciuitate, ita ut ab illo tempore in maiori veneratione habita sit eadem crux.

## C A P V T X X V I .

**I**N<sup>\*</sup> comicia de monte, ante non multos annos, \*al. comitatu<sup>s</sup> inter duas cognationes militum tam graues inimici sunt, ut se inuicem caperent & occiderent: die quadam cum plures vnius partis conuenissent in ecclesia villæ, quæ Westupe dicitur, aduersæ parti per vetulam proditi sunt: dederat enim signum dicens: Quotiens intrauerint, totiens nolam trahâ. Quod cum fecisset, ecclesiam cum multitudine ingressi, armati super inermes irruerunt: quo viso, illi arreptis sacris imaginibus, gladiis opposuerunt, sperantes sibi illarum beneficio patci debere. Percussores vero nullum loco exhibentes honorem, nullam sacræ imaginibus reverentiam, ita hostium cruentum sitiebant, ut imagines oppositas mutilarent, ipsique crucifixo brachia præscinderent, & circiter octo milites trucidarent in Ecclesia. Quod sacrilegiū durè satis vindicatum est, nam infra breue tempus, ab occisorum consanguineis, occidentiū numerosa multitudo sic gladio deleta est, ut vix duo superessent: ventila verò, quæ illos prodiderat, tēpore messis nimio calore aëris suffocata est. Et quid dicā de malis Christianis, cum apud Damiatam Saraceni, Christum ignorantes, ob injuriam imaginis eius grauiter sint puniti.

## C A P V T X X V I I .

**C**VM in obsidione Damiatæ maxima pars exercitus Domini Saracenis occurrisset, nescio quo Dei judicio, infideles fidelibus superiores effecti, eos in fugam verterunt, multos ex eis occidentes, & plurimos captiuos abducentes. Quod ut cognoverunt in ciuitate obsessi, in tam latitudinem resoluti sunt, ut in confusionem fidei nostræ, laqueum collo crucifixi injicerent, sicque sacram illam imaginem, aliis additis injuriis, per omnes plateas ciuitatis traherent, cum multa vociferatione & plausu manuum, vitioram Deo suo adscribentes. Christus verò, qui mortuus & quasi nullius valoris videbatur, in tam ex-

H h 2 grabi

terabili culpa, post breve tempus valde terribiliter reuiuscere coepit in vindicta. Nam Damiatianos, ut pœna concordaret illatæ iniuriæ, ulceribus percussit in gutture, sic ut etiam cibaria non possent glutire, paulo post, ciuitatem ipsam inexpugnabilem eis abstulit sua virtute, ita ut nec vñus in eius vastatione cadere Christianus. Alia adhuc plura miracula de sacris imaginibus tibi dicere possem, sed usque ad decimam distinctionem illa reseruabo. Hoc etiam scias, quod usque hodie Christus in suis membris crucifigatur, nunc à Iudæis, nunc à Saracenis, nunc à falsis Christianis.

*Mal. 3.* Vnde per Malachiam conqueritur, dicens: Si homo configit Deum, quia vos configitis me. Item, Et me vos configitis gens tota. Christianos nostris temporibus à Iudæis esse crucifixos audiui; à Christianis aliquem ad literam esse crucifixum nondum audiui, quosdam à Saracenis nuper fuisse crucifixos intellexi.

## CAPUT XXVIII.

**S**Vpradieta Diamata, cum per obsidionem multum esset arcta, quidam ex paganis occulte exeuntes de ciuitate, tum ut Christiani fierent, tum ut mortem euaderent, ad nostros confugere ceperunt, quos Saraceni insequentes, & comprehendentes, reduxerunt, singulisque crucibus singulos appendentes, ad cōfusionem Christianorum supra muros omnes suspenderunt. APOLLONIVS: Quid sentierum est de ipsis? CÆSARIVS: Si fidem sitiebant, & in fide timore pœnarum non nutabant, haud dubium quin martyres sint. Non solum ab infidelibus Christus martyrizatur, sed etiam à malis Christianis per pauperum injurias quotidie configitur & flagellatur.

*Christi pati in pauperibus, dum à dunitibus affliguntur.*

## CAPUT XXIX.

**N**On est diu quod quidam pauper, nescio quae impellente necessitate, loqui volens Henrico duci Louanij, qui adhuc superest, præsentiam illius adire tentauit; cui cum vñus cameriariorum indignatus, scapulis eum impelleret, & passim baculo cederet sine misericordia, Conuersus quidam ordinis nostri

nostri hoc vidit, & ingemuit; compassus illi etiam usque ad lachrymas. Subsequenti nocte Saluator ei in somnis apparet super altare, in gloria magna, ait: Gratias tibi quod heri tantum mihi cōpassus es, quando camerarius ducis tā immisericorditer, sine causa, fustigauit me. Ad quam vocem Conuersus euigilans, intellexit quod Christus adhuc in suis membris patetur. APOLLONIUS : Dic quæso, estne adhuc aliqua alia forma despecta, in qua Christus mortalibus dignetur apparere? CÆSARIUS : Etiam; tanta est humilitas in Christo, ut aliquando sub figuris infirmorum, aliquando, quod est amplius, species leprosorum assumens, nobis appareat. Si primum verum non esset, nequaquam diceret in Euangelio: Infirmus fui, & visitasti me. De secundo dicit Isaias; Verè languores *Isiae* 53. nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit: & nos putauimus eū quasi leprosum, & percussū à Deo, &c. Licet in dialogo S. Gregorij & in aliis locis de his plura occurrant exempla; non tamen, quia ita promissum est, tibi dicere licet nisi noua, id est nostris temporibus gesta.

## CAPV T XXX.

**H**Enricus Contractus Claræuallis monachus, *Chris-*  
cuius memini in distinctione prima cap. 10. *Hius ap-*  
qui ante paucos annos defunctus est, in eadē *pares in*  
domo quandoque infirmarius fuit; hic cūm tempore *specie in*  
quodam haberet magnum infirmum, iā morti proximū.  
mum, & nocte surgens ad signum matutinarum, cūm  
eundem infirmum considerasset, sperans illum posse  
durare, chorūm, ex hoc securior, intrauit, in quo dum  
sedendo modicū quid dormitasset, ecce Saluator in  
figura infirmi adfuit, & super pectus eius se reclinās  
requieuit. Henricus verò de hoc territus, cūm surgere  
vellet, Dominus eum compescuit, dicens: Bone Hen-  
rice, sine me quiescere. Ad quod verbum expergefa-  
ctus, mox recordatus est infirmi sui, & surgens atque  
in infirmitorium festinans, illum agonizantem repe-  
rit, quem cūm ad terram deponere vellet, super pectus  
eius in modum visionis exspirauit. Quod autem Do-

Hh 3 minus

CAPVT XXX I.

*Apparet Christus in specie leprosi.* **N**Obilissimus quidam princeps Theobaldus, Comes Campaniæ, de cuius operibus misericordiæ in \* vita sancti Bernardi Abbaris, *\*l. 2. c. 3.* vt etiam præsentialiter tuguria leprosorum visitaret; *et l. 4. c. 3.* adhuc viuunt, qui illum in carne vidérunt. Habebat autem ante quoddam suum castrum leprosum quendam manentem, ante cuius domunculam quotiens eum contigit transire, de equo descendit, & ad illum intrans, postquam pedes eius lauit, eleemosynam dedit, & abiit. Post breue tempus, idem leprosus Comite ignorantे defunctus est, & sepultus. Die quadam Comes iterum via illa transiens, mox vt ante tuguriū sibi notum venit, descendit, dicens: Oportet me visitare patrem meum, intransque, non leprosum, sed in leprosi forma & habitu cōtemplatus est Dominum, cum cūm consueta opera misericordiæ impendisset, & tanto deuotiùs, quanto inspirabatur a visitato fortius, hilaris exiuit, cumque suis dixisset, gaudeo me videre leprosum meum: responderunt ei quidam; Domine, sciat is eum pro certo dudum esse defunctum, & in tali loco sepultum. **Quod** vbi comperit Princeps piissimus, exultauit in spiritu, eo quod videte eique ministrale meruerit præsentialiter, quem multo tempore in suis membris veneratus est. Ut autē Dominus IESVS tantam humilitatem tanti Principis etiam in præsenti remuneraret, & vt verba sua vera ostenderet, *Matt. 25* quæ dixerat: Quicquid vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti, se illi exhibere dignatus est. Audi aliam visionem, ista adhuc excellentiorem.

CAPVT XXX II.

**E**O tempore, quo hæresis Albiensium pullulare ce-  
pit, contigisse dicitur quod narro. Erat in regno  
Francorum Episcopus quidam ætate iuuenis, sed ma-  
gnæ religionis: nominis eius siue dicecessis eius non  
memini. Hic tantæ fuit pietatis, misericordiæ, ac hu-  
mili.

militatis, ut equitans in via, neminem leprosum sibi  
occurrentium sine eleemosyna praeteriret; sape etiam  
de equo descendit, & petentes praeueniens, nummis  
manibus illorum, tanquam C H R I S T I gazophila-  
cio immisis, atq; deosculatis, iterum ascendit, & pro-  
cessit. Die quadam, dum per stratum publicam incede-  
ret, leprosus quidam secus viam stans in agro, voce rau-  
cissima, ut sui misereretur clamauit, eratque aspectus  
eius tam horridus, & quasi a lepra tam corrosus, ut o-  
calus humanus non sine cruciatu illum inspicere pos-  
set; quem ut sanctus Episcopus vidit, misericordia mo-  
tus, mox de equo ruit, & ad illum currēs, obtulit ele-  
mosynam. Ad quem leprosus: Non sum mihi necef-  
sarii nummi tui, cui cum Episcopus responderet; Quid  
ergo vis ut faciam tibi? ille subjunxit: Ut putredinem  
huius infirmitatis meæ abstergas, dígito ostendes ca-  
runculam de naribus pendentem, magni horroris at-  
que fœtoris: quam cum vir beatus, Christi amore su-  
census, manu tergeret, clamauit ille dicens: Cessa, cef-  
sa, asperitatem dígorum tuorum tolerare nō valeo.  
Cumque adhiberet partem camisiae suæ, qua de pan-  
no erat satis subtili, simili clamore prohibitus est.  
Tunc Episcopus: Si pati non potes manum, si non pā-  
num delicatum, unde vis ut abstergatur? respondit le-  
prosus: Nihil aliud patiar, praeter linctionem linguae  
tuæ. Mox ad illud verbum lucta nō modica oriri cœ-  
pit in corde P̄otificis, inter gratiā & naturā: illa ut fie-  
ret volente, ista cōtradicēt, sed gratia Dei cooperāt,  
& naturæ vim faciente, lingua apposuit, & promiscī-  
dē elephantinā linxit. Mira res, mox de naribus eius,  
qui leprosus videbatur, gemma pretiosissima lapsa est  
in os Episcopi, & ut ostenderet se esse C H R I S T V M,  
qui ad probandā Episcopi virtutē se finixerat leprosu-,  
in oculis eius gloriosè cœlos ascēdit, & quia eiusdem  
glorię particeps futurus esset Episcopus, ascendēs re-  
promisit. Dñs Geuardus Abbas noster, rediēs de capi-  
tulo generali, hęc nobis retulit, afferēs tunc recener  
fuisse gesta. A P O L. Quid est gratia cooperans? C & s.  
Duplex est gratia Dei, operans, per quam Episcopus

## 488 DE DIVERSIS VISIONIBVS

tantum bonum voluit: cooperās, per quam illud per-  
fecit. Poterat antistes iste venerabilis meritò dicere

**Gm. 12.** cum sancto Iacob patriarcha: Vidi Dominum facie  
ad faciem, & salua facta est anima mea. APOLLONIVS:

Magna sunt quæ dicis. CÆSARIUS: Ut autem non so-

**Mat. 18** lūm in ore duorum, sed & trium testium, stet omne  
verbum, addam tertiam visionem duabus his non im-  
parem, sed fortè judicio tuo propter opus maiorem.

## CAPVT XXXIII.

**I**N Salzburgensi ecclesia iam à multo tempore n-  
ligiosi extiterunt episcopi, ex quibus unus, nescio  
vtrum huius, qui nunc est, siue eius, qui ante cim  
fuit, prædecessor, infirmorum seu leprosorum lites  
studiosè etiam quandoque per semetipsum visitavit.  
Die quadam tuguriolum quoddam intrans, & lepro-  
sum, ut ei visum est, hominem in ea lecto decubante  
ac gementem reperiēs, si aliquid vellet exquisiuit. Cū  
cū ille responderet: Corpus C H R I S T I desidero:  
episcopus festinus abiit, & attulit, orique leprosi, qui  
valde horridus videbatur, cum cautela qua potuit im-  
misit. Ille verò ad cōprobandam antistitis fidem, an-  
tequam masticasset eucharistiam, nauseam simulauit,  
& cum fœtidissimo vomitu quod sumpserat rejectis.  
Episcopus verò territus, manibus mento eius supposi-  
tis, eiectas recepit immūditias, quas statim in os mit-  
tens sumpsisit, ob honorem sacramenti. Postea cū  
eundem leprosum visitare vellet, & non inueniret, di-  
ctum est ei a circummanētibus, quod multo tempo-  
re in eadem domuncula nullus habitasset leprosus. Et  
cognovit vir Deo plenus, tum ex testimonio referen-  
tiū, tum ex gratia ex prædicta sumptione percepta,  
quia C H R I S T V S esset, qui multis modis electo-  
rum suorum constantiam probare conueuit. Haec  
dicta sunt de Christi persona. Porrò de illius resurrec-  
tione atque ascensione nullas intellexi visiones re-  
latu dignas, nisi hanc solam, si tamen visio dici potest.

## CAPV

## CAPVT XXXIV.

**S**acerdos quidam de domo nostra, sicut ipse mihi retulit, cum anno præterito in sacratissima nocte paschæ staret ad matutinas, finito duodecimo re-sponsorio, & Hymno, Te Deum laudamus, incœpto, tantam circa se sensit fragrantiam aromatum, & per tatem moram, ut miraretur quid esset, vel unde esset, cui cogitationes suæ dicebant: Non est aliunde odor iste aromaticus, nisi ex præsentia sanctorum mulierū, de quibus tota nocte cantatum est; Quia venerunt *Marc. 16* cum aromatibus, ut vngarent IESVM.

## CAPVT XXXV.

## APOLLONIVS:

**C**um resurrectio passione dignior sit, quid est quod tantæ reuelationes habentur de illa, & tam paucæ de ista? CÆSAR. vs: Primo hoc adscribendum est humilitati Christi, ne videatur iactanter manifestare ea, quæ egit gloriose, & supprimere illa, quæ pertulit ignominiose. Deinde quod nullum est sacramentorum, quod tam efficax sit diuini amoris incentium, quomodo opprobria passionis. Apostolus dicit se nihil scire, nisi IESVM CHRISTVM, & hunc crucifixum: ergo Christi passio, eius fuit lectio. O quantum legere desiderabat Job in libro possionis Christi, quando dicebat: Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat omnipotens: & liberum scribat ipse qui iudicat: ut in humero meo portem illum, & circundem illum quasi coronam mihi? Liber vita CHRISTVS est, secundum Ioannem septem signaculis signatus, in quo, ut ait Paulus, est salus, vita, & resurrectio nostra, quæ Apostoli cum magna gloria miraculorum, quasi coronam, portauerunt per universum mundum; quæ cum primo obtulissent scienti literas, id est Iudeo, & respuisset illum tanquam signatum, obtulerunt illum nescienti literas, scilicet gentili, & cum illum intelligere non posset, exposuerunt ei, sicut Philippus Eunicho. Librum hunc CHRISTVS ipse scripsit, quia propria voluntate passus est: in pelle. Quidam corporis eius scriptæ erant literæ minores

H h s & ni-

*Cur pen  
la siant  
re uelatio  
nes de  
Christi  
resurre  
zione.*

*1. Cor. 2.*

*Apol. 5.*

*Actor. 8.*

490 DE DIVERSIS VISIONIBVS  
& nigræ, per liuidas plagas flagellorum: literæ rubrae  
& capitales, per infixiones clauorum: puncta & vir-  
gulae, per punctionem spinarum: pellis eadem prius  
fuerat multiplici persecutione pumicata, colaphis &  
sputis cretata, arudine lineata. APOLLONIVS: Gaudeo  
me cum fructu didicisse, quod ignoravi. CAESARIVS:  
Dicam tibi nunc aliquas visiones spiritus  
sancti. APOLLONIVS: Peto ut prius expedias de  
spiritu sancto, & sit differentia inter ipsum & spi-  
ritum quem Christus in cruce emisit. CAESARIVS:  
Hoc faciam ipso adiuuante, & hoc quanto compen-  
diosius potero.

CAPUT XXXVI.

*De spiri-  
tu san-  
cto.* **S**piritus sanctus Deus est, tertia in Trinitate per-  
sona, à Patre Filioque procedens æternaliter,  
ipsis consubstantialis, eiusdem sapientiae atque  
potentiae: vnde in Psalmo: Verbo Domini celi  
**Psal. 32.** firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum.  
Quod Spiritus sanctus à Patre procedat, dicit Filius:  
**Matt. 10.** Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris  
**Ioan. 15.** vestri. Item, Qui à Patre procedit. Quod à Filio pro-  
**Gala. 4.**cedat, testis est Apostolus dicens: Misit Deus Spiritu  
**Ioan. 3.** filij sui in corda vestra. Ipse etiam Spiritus san-  
ctus ubi vult spirat: sanctus, multiplex, unicus, subtilis,  
modestus, discretus, mobilis, incoiquinatus, certus,  
suavis, amans bonum aetum, qui nihil vetat benefa-  
cere, humanus, benignus, stabilis, securus, omnem  
habens virtutem, omnia prospiciens, & qui capiat om-  
nes spiritus intelligibiles, mundus, subtilis. Cuius va-  
ria dona cum Apostolus enumerasset, sic conclusit:  
**I. Cor.  
12.** Hec autem omnia operatur unus atque id est Spiritus, diui-  
dens singulis prout vult. Inter hunc spiritum sanctum, &  
**Luca 13.** eum, quem Christus in manus Patris moriens commen-  
dauit, tanta est differentia, quanta inter creaturam &  
creatore: nam spiritus ille anima Christi intelligitur,  
quaes à corpore eius separata est per mortem, quod de  
spiritu sancto dicere nefas est. APOLLONIVS:  
Sub quibus speciebus Spiritus sanctus solet pre-  
sentiam suam mortalibus manifestare? CAESARIVS:  
Duas

Duas tantum species reperio manifestiores, sub qui-<sup>spiritus</sup>  
bus in novo testamento visus est: in columba visus est <sup>sanc</sup>tus  
super Christum: in linguis igneis super Apostolos. Nec <sup>sub qui-</sup>  
hoc sine causa, septem enim naturales virtutes habet <sup>bus fer-</sup>  
columba, quæ auis est simplicissima, per quas dona <sup>mis sole-</sup>  
<sup>spiritus sancti mysticè designantur. In igne calor est <sup>at appa-</sup></sup>  
<sup>& splendor, & Spiritus sanctus ignit per amorem, rere.</sup>  
illuminat per scientiæ operationem. APOLLONIVS: Matt. 3.  
Petitioni meæ satisfactum fateor per sententias, Acto. 2.  
nunc precor ut si aliqua nosti exempla subiungas.  
CÆSARIVS: Quod nostris temporibus in columba &  
igne visus sit, verissimistibi pandam exemplis.